
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08 декабря 2016 года                    пгт. Раздольное                                    № 666 
 

Об утверждении состава муниципальной межведомственной комиссии 
для сопровождения и приемки работ по монтажу автоматической 
системы пожарной сигнализации и системы оповещения людей о 
пожаре, системы передачи извещений выполненных в образовательных 
учреждениях Раздольненского района Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 
года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 
22.06.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики 
Крым от 06.07.2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике 
Крым», распоряжением Совета министров Республики Крым от 11.09.2015 
года № 842-р «Об определении подрядчика (исполнителя) работ по 
проектированию и монтажу пожарной сигнализации», поручением Главы 
Республики Крым от 18.09.2015 года № 01-62/272,  
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Создать муниципальную межведомственную комиссию для 
сопровождения и приемки работ по монтажу автоматической системы 
пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, системы 
передачи извещений выполненных в образовательных учреждениях 
Раздольненского района Республики Крым (приложение 1). 

2. Утвердить Положение об организации работы межведомственной 
комиссии для сопровождения и приемки работ по монтажу автоматической 
системы пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, 
системы передачи извещений выполненных в образовательных учреждениях 
Раздольненского района Республики Крым (приложение 2). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
4. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 
5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Раздольненского района Ломоносову О.В. 
 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                                 Е.П. Акимов  



 
2 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Раздольненского района 
от 08.12.2016 года № 666  

 

СОСТАВ 

муниципальной межведомственной комиссии для сопровождения и 

приемки работ по монтажу автоматической системы пожарной 

сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, системы передачи 

извещений выполненных в образовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики Крым 

 

Ломоносова 

Ольга Васильевна  

- 

 

заместитель главы Администрации 

Раздольненского района, председатель 

комиссии; 

Радченко 

Елена Исаевна 

- 

 

начальник отдела образования, молодежи и 

спорта Администрации Раздольненского 

района, заместитель председателя; 

Фетисов 

Денис Константинович 

- 

 

специалист по охране труда Муниципального 

казенного учреждения «Централизованное 

обслуживание учреждений образования», 

секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

 

  

Козинец 

Александр Владимирович 

- начальник отдела нормативно-технического 

лицензирования и сертификации управления 

надзорной деятельности Главного управления 

Министерства чрезвычайных ситуаций России 

по Республике Крым подполковник 

внутренней службы (с согласия); 

Боленков 

Антон Николаевич 

- начальник Муниципального казенного 

учреждения «Централизованное обслуживание 

учреждений образования»; 

Адилова 

Оксана Петровна 

- юрисконсульт Муниципального казенного 

учреждения «Централизованное обслуживание 

учреждений образования». 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                          О.В. Ломоносова 
 

 

 

 

 

 

 



 
3 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Раздольненского района 
от 08.12.2016 года № 666 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципальной межведомственной комиссии для сопровождения и 

приемки работ по монтажу автоматической системы пожарной 

сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, системы передачи 

извещений выполненных в образовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики Крым 

 

1. Общие положение 

 

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия для сопровождения и 

приемки работ по монтажу автоматической системы пожарной сигнализации 

и системы оповещения людей о пожаре, системы передачи извещений 

выполненных в образовательных учреждениях Раздольненского района 

Республики Крым (далее - Комиссия) создается во исполнение поручения 

Главы Республики Крым от 18.09.2015 года № 01-62/272, ст. 42, 45, 46, 54, 

83, 84, 91, 103, 104, 111-116 Федерального закона Российской Федерации от 

22.06.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 

года № 69 «О пожарной безопасности», с целью эффективного и 

своевременного освоения денежных средств на обеспечение 

противопожарной безопасности образовательных учреждений 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым. 

1.2. Комиссия создается постановлением Администрации 

Раздольненского района Республики Крым.  

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым, 

нормативными актами органов местного самоуправления и настоящим 

Положением. 

 

2. Основные задачи деятельности Комиссии 

 

2.1. Основными задачами Комиссии являются:  

2.1.1. Координация работ по реализации государственных и 

межотраслевых программ развития и совершенствования систем оповещения 

и управления эвакуацией людей при пожаре в образовательных учреждениях 

Раздольненского района Республики Крым. 

2.1.2. Сопровождение и приемка работ по монтажу системы пожарной 

сигнализации в образовательных учреждениях Раздольненского района 

Республики Крым. 



 
4 

2.1.3. Проверка соответствия выполненных работ (оказанных услуг) 

проектной документации и установленным требованиям пожарной 

безопасности. 

2.1.4. Выработка предложений по организации работ (оказанию услуг) 

по обеспечению соблюдения технических норм и правил, относящихся к 

сфере монтажа автоматических систем пожарной сигнализации и систем 

оповещения, а также по выявлению допущенных нарушений и подготовке 

рекомендаций по их устранению.  

2.1.5. Внесение предложений в Администрацию Раздольненского 

района Республики Крым по организации взаимодействия с органами, 

осуществляющими контроль и надзор в данной области.  

2.1.6. Взаимодействие с представителем надзорной деятельности по  

Раздольненскому району Республики Крым, управления надзорной 

деятельности Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций в 

Республике Крым, Администрацией Раздольненского района Республики 

Крым, образовательными учреждениями Раздольненского района 

Республики Крым, подрядными строительными организациями.  

 

3.Состав и организация деятельности комиссии 

 

3.1. Комиссия является коллегиальным органом и состоит из 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. 

3.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью комиссии, а также: 

- дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии; 

- организует и координирует работу членов Комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- подписывает протоколы заседаний Комиссии; 

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией 

решений и предложений; 

- представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;  

- обеспечивает соблюдение настоящего положения членами Комиссии 

и приглашенными лицами. 

3.3.Заместитель председателя Комиссии: 

- по решению председателя Комиссии замещает председателя 

Комиссии в его отсутствие, ведет заседания Комиссии и подписывает 

протоколы заседания Комиссии; 

- по поручению председателя представляет Комиссию во 

взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и органов исполнительной власти Республики Крым, 

организациями, расположенными на территории муниципального 

образования Раздольненский район, а также средствами массовой 

информации. 

3.4. Секретарь Комиссии осуществляет: 



 
5 

- подготовку заседаний Комиссии; 

- контроль за исполнением ее решений; 

- оформление протоколов заседаний Комиссии; 

- организацию голосования и подсчета голосов, оглашение результатов 

голосования. 

3.5. Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и 

обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. При голосовании член 

комиссии имеет один голос и голосует лично. 

3.6. Члены комиссии имеют право: 

- выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по 

вопросам, входящим в компетенцию комиссии; 

- знакомиться с документами и материалами комиссии, 

непосредственно касающимися деятельности комиссии; 

- привлекать, по согласованию с председателем комиссии, в 

установленном порядке специалистов к аналитической и иной работе, 

связанной с деятельностью комиссии; 

- излагать, в случае несогласия с решением комиссии, в письменной 

форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе комиссии и  

прилагается к ее решению. 

3.7.Член комиссии обязан: 

- организовывать, по поручению председателя комиссии, подготовку 

вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии; 

- присутствовать на заседаниях комиссии; 

- голосовать на заседаниях комиссии; 

- организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение 

решений комиссии. 

3.8. Член комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным 

лицам. 

3.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины её членов. 

3.10. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании. 

3.11. При необходимости Комиссия формирует рабочую группу с 

целью выезда на место реализации полномочий комиссии. 

3.12. Решения комиссии оформляются в семидневный срок после даты  

проведения заседания, подписываются председателем и секретарем 

комиссии. 

4. Права Комиссии 

 

4.1. Комиссия имеет право: 

4.1.1. Анализировать работу по монтажу выполненных работ в 

образовательных учреждениях Раздольненского  района Республики Крым.  



 
6 

4.1.2. Взаимодействовать с органами местного самоуправления, 

организациями, службами надзора, управления надзорной деятельности 

Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций Республики 

Крым. 

4.1.3. Выносить решения о согласовании и (или) утверждении актов 

выполненных работ по монтажу автоматической системы пожарной 

сигнализации и системы оповещения в образовательных организациях 

Раздольненского района Республики Крым. 

 

5. Порядок работы Комиссии 

 

5.1. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии либо его 

заместитель.  

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости (для 

решения оперативных и экстренных вопросов, возникших у исполнителя или 

заказчика).  

5.3. Члены Комиссии участвуют в заседании Комиссии в работе 

экспертных и рабочих групп, осуществляют свои функции в соответствии с 

решениями Комиссии и председателя Комиссии.  

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует две трети ее персонального состава.  

5.5. При равенстве голосов принятым решение является решение, за 

которое проголосовал Председатель Комиссии.  

5.6. Секретарь Комиссии:  

- уведомляет членов Комиссии не менее чем за один день о времени 

проведения и повестке дня заседания Комиссии, о поступлении 

распорядительных документов, регламентирующих деятельность Комиссии;  

- ведет протоколы заседаний Комиссии;  

- ведет учет и обеспечивает хранение документов Комиссии, 

формирует и оформляет их в дело для передачи на архивное хранение;  

- осуществляет размножение копий документов Комиссии и их 

рассылку заинтересованным лицам.  

5.7. Члены Комиссии готовят свои предложения по существу 

рассматриваемых вопросов и заблаговременно направляют для обобщения 

документы и материалы секретарю Комиссии.  

5.8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании ее членов и 

оформляются протоколом, который подписывается председателем (в его 

отсутствие – заместителем председателя) и секретарем Комиссии. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Раздольненского района                                                          О.В. Ломоносова 


